АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________ №____

О внесении изменений в  постановление

Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области от 06 июля 2017г.№456

«Об утверждении Административного регламента по

осуществлению администрацией Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области

переданных государственных полномочий по

предоставлению государственной услуги «Назначение

опекуна или попечителя над совершеннолетними

недееспособными или не полностью дееспособными

гражданами или постановка на учет»

(в редакции постановлений администрации

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 03 марта 2021 г. №185, от 31

августа 2022 г. №917,

от 01 декабря 2022 г. №1255)

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с

действующим законодательством, администрация Ковернинского муниципального

округа Нижегородской области    п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в постановление  Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области от 06 июля 2017 г. №456 «Об утверждении

Административного регламента по осуществлению администрацией Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области переданных государственных

полномочий по предоставлению государственной услуги «Назначение опекуна или

попечителя над совершеннолетними недееспособными или не полностью

дееспособными гражданами или постановка на учет» (далее - постановление)

следующие изменения:

1.1. В названии и пункте 1 постановления слова: «опекуна или попечителя»

дополнить словами: «или нескольких опекунов (попечителей)».

2. Внести в Административный регламент по осуществлению администрацией

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области переданных

государственных полномочий по предоставлению государственной услуги

«Назначение опекуна или попечителя над совершеннолетними недееспособными

или не полностью дееспособными гражданами или постановка на учет»,

утвержденный постановлением  Администрации Ковернинского муниципального

района Нижегородской области от 06 июля 2017 г. №456 (далее –

административный регламент)  следующие изменения:

2.1. В названии и пунктах 1.1. и 2.1. административного регламента слова:

«опекуна или попечителя» дополнить словами: «или нескольких опекунов

(попечителей)».

2.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3.Результатами предоставления государственной услуги являются:

- решение о назначении опекуна (попечителя) (о возможности заявителя быть

опекуном(попечителем), которое является основанием для постановки его на учет в

качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном(попечителем)) или о

назначении нескольких опекунов(попечителей);

- решение об отказе в назначении опекуна (попечителя)(о невозможности

заявителя быть опекуном(попечителем)), либо об отказе в назначении нескольких

опекунов (попечителей) с указанием причин отказа.».

2.3. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

 «2.4.Решение о назначении опекуна (попечителя) (о возможности заявителя быть

опекуном(попечителем), которое является основанием для постановки его на учет в

качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном(попечителем)) или о

назначении нескольких опекунов(попечителей), решение об отказе в назначении

опекуна (попечителя) (о невозможности заявителя быть опекуном(попечителем)),

либо об отказе в назначении нескольких опекунов (попечителей) с указанием

причин отказа, принимается Комиссией  по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан

(далее - Комиссия) в течение 15 дней со дня предоставления гражданами

документов, указанных в пунктах 2.6, 2.6¹ настоящего административного

регламента, и на основании акта обследования условий жизни гражданина.».

2.4.  В пункте 2.6:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2.6. Гражданином, выразившим  желание стать опекуном (попечителем)

(гражданами, выразившими желание стать опекунами (попечителями)), за

исключением граждан, указанных в пункте 2.6¹ настоящего Административного

регламента, предоставляются в Администрацию следующие документы:»;

в подпункте 1 слова «заявление о назначении опекуном (попечителем), поданное»

заменить словами «заявление о назначение опекуном (попечителем) или заявление о

назначении нескольких опекунов (попечителей), поданные»;

абзац 3 исключить.

2.5. В пункте 2.6.¹:

в абзаце 1  слова «на день подачи заявления о назначении опекуном (попечителем)

дополнить словами «или заявления о назначении нескольких опекунов

(попечителей)»;

в подпункте 1 слова «заявление о назначении опекуном (попечителем), поданное»

заменить словами «заявление о назначении опекуном (попечителем) или заявление о

назначении нескольких опекунов (попечителей), поданные»;

абзац 3 исключить.

2.6. В пункте 2.6²:

 в абзаце 1 слова  «заявления о назначении опекуном (попечителем)» дополнить

словами «или заявления о назначении нескольких опекунов»;

в абзаце 2 слова «пунктов 2.6, 2.6¹» заменить словами «пункта 2.6».

2.7. В пункте 2.7:

подпункт 3 исключить;

 в подпункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить

словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2.8. Раздел 2  дополнить пунктом 2.7.1 следующего содержания:

«2.7.1. У совершеннолетнего подопечного может быть один или несколько

опекунов. В случае назначения ему нескольких опекунов соответствующее

заявление подается опекунами совместно. При назначении совершеннолетнему

подопечному нескольких опекунов в целях устранения рисков угрозы жизни и

здоровья совершеннолетних подопечных обязанности опекунов, в том числе по

обеспечению совершеннолетнего подопечного уходом и содействию в

своевременном  получении им медицинской помощи, распределяются в

соответствии с решением Комиссии.».

2.9.  В пункте 3.6:

 абзац 5 дополнить предложением следующего содержания: «В случае назначения

нескольких опекунов акт об обследовании условий жизни гражданина оформляется

для каждого гражданина, выразившего желание стать опекуном.».

2.10. В пункте 3.8:

 абзац 1 изложить в следующей редакции:

«3.8. Рассмотрение пакета документов и принятие одного из следующих решений:

о назначении опекуна(попечителя) (о возможности заявителя быть

опекуном(попечителем), которое является основанием для постановки его на учет в

качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном(попечителем)) или о

назначении нескольких опекунов(попечителей);

об отказе в назначении опекуна (попечителя)(о невозможности заявителя быть

опекуном(попечителем)), либо об отказе в назначении нескольких опекунов

(попечителей) с указанием причин отказа.

В случае принятия решения об отказе в назначении подопечному нескольких

опекунов(попечителей) орган опеки и попечительства вправе назначить

опекуном(попечителем) одного из граждан, выразивших желание стать опекунами

(попечителями) совместно, при отсутствии обстоятельств, препятствующих к

назначению его опекуном(попечителем).»;

абзац 6 изложить в следующей редакции:

 «Решение об отказе в назначении опекуна (попечителя) (о невозможности заявителя

быть опекуном(попечителем)), либо об отказе в назначении нескольких опекунов

(попечителей) принимается в случаях предусмотренных пунктом 2.10 настоящего

административного регламента.»;

абзац 7 изложить в следующей редакции:

«На основании протокола заседания Комиссии должностное лицо Администрации в

день оформления и подписания протокола заседания комиссии готовит проект

постановления Администрации:

о назначении опекуна(попечителя) (о возможности заявителя быть

опекуном(попечителем), которое является основанием для постановки его на учет в

качестве гражданина, выразившего желание стать опекуном(попечителем)) или о

назначении нескольких опекунов(попечителей),

либо об отказе в назначении опекуна (попечителя)(о невозможности заявителя

быть опекуном(попечителем)), либо об отказе в назначении нескольких опекунов

(попечителей)»;

 абзац 10 изложить в следующей редакции:

  «На основании заявления об осуществлении опеки на возмездной основе,

Администрация на основании решения Комиссии, принимает постановление о

назначении опекуна, исполняющего свои обязанности возмездно (о назначении

нескольких опекунов, исполняющих свои обязанности возмездно), и заключает

договор об осуществлении опеки или попечительства в порядке, установленном

Правилами заключения договора об осуществлении опеки или попечительства в

отношении совершеннолетнего недееспособного или не полностью дееспособного

гражданина, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 ноября 2010 г. N 927 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и

попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью

дееспособных граждан".»;

в абзаце 11:

слова «опекуна (попечителя)» дополнить словами «или нескольких

опекунов(попечителей)»;

слова «или заключение» заменить словами «либо заключение о возможности

или невозможности заявителя быть опекуном»;

 в абзаце 12 слова «опекуна (попечителя)» дополнить словами «или нескольких

опекунов(попечителей)».

2. Организационно-правовому отделу администрации Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области обеспечить опубликование

постановления в сетевом издании Ковернинские новости» и размещение его в

consultantplus://offline/ref=7D36FE36C03D962BFE14FFA409758AF0F5101AC018E77D41C7B16BD6EC703D0384865F3D585B05E1A5FD4DEB5E12A4EFE9209C3726EF45CCFDpCH

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области по социальным вопросам    О.В.Лоскунину.

И.о.главы местного самоуправления               А.А.Васильев